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Motion nr I. 19

IZonyressen beslöt
att biinUa par tis tyiel setis utlåtande.

Motion nr 1. 20

Kongressen beslöt
att bifalla partiKtyrdsens utlåtande

Motionerna nr L 21—nr Ij 23

Kongressen beslöt
att bifalla partistyrelsens utlåtande.

Motionerna nr L 21—ur 1^ 30

Kongressa beslöt
att bifalla par tislyxelsens utlåtande.

Motionerna nr L 38—nr L 11

Kongressen beslöt
af.t bifalla partistyrelsens utlåtande,

mation nr J^ 15

Kongr essen beslöt
att bifalla partistyrelsens utlåtande, samt
■att avslå Grethe Lundblads förslag beträffande denna 

motion.

Motion nr L 16

Kongressen beslöt
att bifalla par tiatyrelsens utlåtande.

Fungerande ordföranden: l-evi Svenningsson från fjunds ai- 
botarekonimun har framställt följande tilläggsyrkande: att 
partiets arbetsgrupp för utbildning och forskning ges i upp
drag att utarbeta ett eget fotskningsprogtam. Till delta tjU- 
läggsförslag har Ingvar Carlsson yrkat bifait

Kongressen beslöt
att bifetUa Levi Svenningssons tilläggsyrkande..

DAGORDNINGENS TUNKT 30

Kvinnans jämlikhet
Olof Palme, partistyrelsens föredragande; Partistyrelsen har 
i ett utförligt utlåtande behandlat de tre motioner som före
ligger om kvinnans likaberättigande.

Vi har lagt, ner mycket arbete jrä det utlåtandet. .Det finns 
mycket goda skäl för del,.. Kvinnans jämlikhet är inte upp
nådd i dagens .samhälle. Kvinnorna drabbas tvärtom av på
tagliga orättvisor. Det finns däremot en glädjande aktivitet 
bland kvinnorna för att bekämpa dessa orättvisor. Kvinnoför
bundeks kongress nyligen präglades av vitalitet och handlings
vilja i dessa frågor. Det är därför viktigt att partiet drar upp 
riktlinjer för sitt handlande i d.essa frågor

Utlåtand('t från par ti styrelsen lägger fast följande huvud
linjer' för de politiska .strävandena till jämställdhet för kvin
norna;

1. Jämställdheten måste grundläggas i arbetslivet Vi mäste 
hävda kvinnornas räl.t till arbete.

2. Samhället måste formas efter en arbetsfördelning byggd 
pä jämlikhet median män och kvinnor . Def. ställer krav på en 
utbyggnad av omsorgen om barnen, sarnhälls.seivice och en 
vidgad plats fö.f gemenskap i samhällsbyggandet.

3. Samhället präglas i dag av värderingar som. i långa styc
ken diskriminerar kvinnorna, hindrar dem i d,et as stråvan till 
frigörelse. Dessa värderingar måste vi angripa och kritiskt 
granska.. .Samhället måste i samverkan med organisationer 
och folkrörelser stödja utbredningen av sådana värderingar 
som aktivt medverkar till likaberättigande för kvinnorna.

4. Ännu 50 åi: efter den kvinnliga rösträttens genomförande 
år kvinnorna starkt under representerade i politiska instanser 
och i organisationerna. Kvinnorna måste kraftigt öka sin egen 
aktivitet, politiskt och fackligt. Vår uppgift .är att helhjärtat 
och gemen.samt stödja dem i denna strävan, inom arbetarrörel
sens alla led ska vi planmässigt inventera tillgängen på kun
niga och intresserade kvinnor och sä.iskilt satsa pä deras ut
bildning, Partistyrelsen bör få i uppdra,g att i samarbete irred 
Kvinnoförbundet och de andra sidoorganisationema formulera 
riktlinjer för att kvinnorna steg för steg ska kunna vidga sin 
politiska aktivitet i arbetarkommuner och föreningar och där
med i politiskt representativa för samlingar.

Par tistyrelserr brukar skicka ut uppmaningar inför nomine
ringen. till valtal att. man bör beakta kvinnornas ställning. Re- 
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sultafef, visar att do liar uppfattats som ganska platoniska på 
alla nivåer. Jag .Cidr dagen innan kongressen ett brev tian en 
.kommunalpolitiskt aktiv socialdemokratisk kvinna, där det 
bl a står sä här: ”Att vara politiskt aktiv ar ju visserligen 
inte någon lätt uppgift lör vare sig män eller kvinnor, men jag 
vågar nog påstå att t:vinnorna på mänga sätt, har del. betydligt 
besvärligare Enligt männens uppfattning finns det tydligen 
bara två .sorters kvinnliga politiker — de .som .sitter tysta och 
blyga och aldrig vågar yttra sig och följaktligen bedfims vara 
mycket svaga kort eller så är det kvinnor som yttrar .sig och 
vågar ha en egen uppfattning och som då pästä.s vara så enormt 
bråkiga att man inte kan ha med dem i politiska sammanhang. 
Något mcdlantinj’ verkar det ju inte firmas.”

Det ligger en djup sanning i vad hon skriver. Därför måste 
vi mycket mer metodiskt än tidigare satsa pä rekrytering av 
kvinnor.. Utbildning på dem som ger .sig in i politik eller orga- 
nisatmiskt arbete och chans för dem att komma fram och göra 
.sig gällande och inte bar a genom att. vara tysta eller genom att 
uppleva.s som bråkiga utan chans att göra sig gällande som 
kunniga och idémässigt skolade goda socialdemokrater.

Ska vi fycka.s med den uppgift,en måste vi hjälpas åt. Det 
år visserligen sant som det sagts att kvinnorna måste slå sig 
tram genom egen kraft, men det räcker inte Det är gemensamt 
ansvar för alla inom arbetarrörelsen.

ä. Det politiska arbetet för kvinnan.s jämställdhet berör sam
hällslivets alla områden. Därför måste reformarbetet samord
nas ef tel en h.elhetK.syn.

Vi har tagit fasta på förslaget att inrätta en särskild sam
ordningsgrupp för dessa frågor,. Exakt hut denna samoidnings- 
gt upp ska organiseras och hur stor representationen från olika 
häll ska vara, det har vi ännu inte tagit .ställning till. Vi av
vaktat kongres.sens beslut i ptincipfrågan och den konferens 
med bl a. kvinnoorganisationeina och arbetsmarknadens par
ter som kommer att hållas pä Hatpsund den 6 november-,. Där
efter hoppas jag att dimmorna ska lätta även pä den punkten,. 
Viktigare är emcllettid att vi beslutat om en sådan samord
ningsgrupp.

1 övrigt hänvisat, jag till det utförliga utlåtandet-
Men lät mu; tillägga några allmänna synpunkter.
Inom arbetarrörelsen har dett sk kvinnofrågan aldrig iso- 

leiats. Kvinnorna inom vår tåt ekse har uppfattat sin kamp fot 
likaberättigande som ett led i hela arbetarrörelsens kamp för 
en tättvi,s sambäUsot driing.

Det var tidiga cifarenbeter i. arbetarrörelsens historia som 

lärde att de mänga kvtonojha.s tält inte kunde hävdas i ett i 
grunden djupt orättfärdigt samirälle. Ett .samhälle präglat av 
klasskillnader, nöd och fattigdom kunde aldtig ge kvinnorna 
rättvisa. Därför .ställde kvinnorna liksom männen inom m bfv 
tarrörelsen kravet pä en omdaning av .samhället, Kampen för 
kvinnans jämlikhet blev ett led i socialisnums kamp fiSt ett 
klasslöst samhälle. Det var inte nog att ge kvinnan formella 
rättigheters Uou måste fä verkliga möjlighets i ett samhälle 
byggt pä jämlikhet och solidaritet

Denna grundläggande princip har vi hållit fa.st vid och gör 
aå än i dag.

Det viktigaste som .skett under de senaster tio åren åt att 
kvinnorna snabbare än någonsin tidigare ocli i en omfattning 
som saknar -motslycke i något annat demokratiskt land, gått 
ut i förvärvslivet. Bara under de senaste 4 åren hat antalet 
kvinnor pä arbetsmarknaden ökat med 17(1 00t»--180 000.

Når vi i dagen.s läge med rätta talar om orättvisorna för 
kvinnorna .ska vi i alla fall ha klart för os.s att denna utveck
ling är resultatet av ett samspel mellan Ökad medvei enhet hos 
kvinnoina och fackliga och politi.ska åtgärder .som medvetet 
satts in för att stödja der a.s strävan till r ättvisa.

Kvinnolöneina har lyfts upp Skattesystemet bar; förändrats.. 
Skattereformen 1970 irred individuell be.skaIlning gav stimu
lans för kvinnorna att gå ut pä arbetsmarknaden. Skattesänk
ningen för lågavlönade gav särskilt stora fördelar för kvinnor 
med låga inkomster- — och d<d: är många. Det var en dubbel 
effekt. '

Utbildningsväsendet har byggts ut. Det gäller den vanliga 
skolan. Det gäller vuxcnutbildnin/jen. Bert gäller arbetsmaik- 
nadsutbildningcn. 1060 deltog 3 000 kvinnor i. arbetsmarknads
utbildningen., Det var 20 procent — mer ärr var femte — av 
alla deltagare. 1971 deltog 66 000 kvinnor i arbetsmarknadsut
bildningen. Dä var det hälften av alla d<;ltagare.

Samhällets strid till barnfamiljerna har utökals Jag nämn
de härom dagen, att de fem sista åren bar vi byggt ut 36 000 
platser för barntillsyn.

Bostäderna har förbättrats, Del innebär bland mycket annat, 
att hemarbetet, har underlättats.

Så har utbyggnaden av den .solidariska välfärdspolitiken 
skapat nya möjligheter för kvinnorna. Frigötelseprocessen har 
underlättats. Den har redan nu haft djupgående konsekvensm 
Jag ska nämna ett par av dem.

Vi ser det pä arbetsmarknaden. Tidigare betraktades kvin
norna lätt som en rörlig reserv pä arbetsmarknaden. I goda ti
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der lockades de ut av goda erbjudanden. T dåliga tider ätci- 
gick de till Iieniaj betet ocli förväntades också göra det

Det miinstret tycks nu ha brutits. Mellan andra kvartalet 
1970j då vi hade en brinnande hirgkonjunktur och brist på 
folk, och andra kvartalet 1971, då konjunktuien redan var då
lig, fick 35 000 fler kvinnor- arbete. Den utvecklingen fortsatte 
under lågkonjunkturen. Andra kvartalet 1972, ett år senare, 
hade ytterligare 20 000 kvinnor fått jobb.

Jag kan inte tolka det [.lå annat sätt än att kvinnorna nu 
hävdar sin rätt till arbete pä ett helt .annat sätt än tidigare,, 
Def kan göta det svårare att föra konjunkturpolitik, men det 
är en i grundeir utomordentligt ,positiv utveckling och speglar 
alltså en förändrad attityd.

När kvinnoina nu i sä stor utsträckning går' ut i arbetslivet 
möter de en ny verklighet där och i samhällslivet.

De möter , nu, liksom männen, otrygghet, hälsorisker och i 
många fall dåliga arbetsmiljöer. Allt -fler av kvinnorna får 
egna erfarenheter av löntagatens ställning i industri samhället 
och seivicesamhällct. De ser själva bristen på jämlikhet, bris
ten pir inflytande ute i arbetslivet. Det blir naturligt för kvin
norna att kräva förnyelse av arbetslivets villkor', en social ut
jämning och. mr fördjupad demokrati.. Det var natuiligt förr 
också, men nu .sker det pä grundval av egna erfarenheter på 
ett annat sätt, än tidigare.

Det betyder af.t kvinnornas sociala och ekonomiska villkor 
blir meta lika männens. Deras upplevelser av samhälle och 
arbetsliv skapar en större praktisk gemenskap mellan män 
och kvinnor i. arbetslivet. Och det är utomoidenligt betydelse
fullt för våra möjligheter att genomföra den förnyelse av det 
svenska samhället .som denna kongress håller pä att ib a upp 
riktlinjer för,.

Mot den bakgrunden är det logiskt konsekvent; och ideolo- 
,giskt liktigt när det .socialdemokratiska kvinnoförbundet stäl
ler rätten till, arbete i förgrunden för kvimian.s .strävan till fri
görelse.

. Det mnebär, som jag nämnde förut, att vi fortsätter att öka 
vår ambitionsnivå när det gäller sys.selsättningen.

Under krisåren på 1930-talet ställde socialdemokratin kra
vet pä full .sysselsättning. När arbetslö.sheten var en realitet 
i 10 000-tals hem, var det inte så märkvärdigt att man i prak
tiken .satte målet lägre än nu. Ser man till den tiden.s verklig
het. i fråga om arbetstid, seme.ster, social trygghet, bo.stadsför- 
hållanden och förslitning är det inte att förvåna, om man tyck
te sig nä långt ifall en medlem av familjen hade arbete.. Kvin

nans hemarbete var en nödvändig förutsättning för att man
nen skulle kunna fullgöra .sin.a uppgifter i produktionen, I 
själva verket tog produktionen i anspråk .såväl mannens som 
kvinnans arbete medan bara en av dom fick betalt. Båda gjor
de siri insats för folkhushållet.

Sedan dess har målet för den fulla sys.selsättningen höjts 
Vi har så att säga gått frän definition till, definition. Den fulla 
sysselsättningen innebär i dag förhoppningar om arbete för 
grupper .som aldrig tidigare vägat drömma om att. genom ar
bete finna gemenskap, en mening.sfull .sys.selsättning och eko
nomiskt oberoende.

Det kommer- att behöva.s — för att förverk-liga detta — en 
fortsatt aktiv arbetsmarknadspolitik, SysseJ.sättningcn är för 
tusentals människor' inte en fråga om konjunkturer, där job
ben väntar- om hörnet. I grunden gäller det. djupgående föl
ändringar av ekonomin, .som marknadskrafterna återspeglar 
men inte kan styra — det måste samhället göra.

Därför måste vi fortsatta med en .sysselsättningspolitik, som 
riktar resur.seinti till de människor som är i behov av .stöd.

Det gäller i hög grad kvinnorna Nyligen har vi gått in med 
säi'.skilt utbildningsstöd för att fä Ini etagen att anställa fler 
kvinnor och ungdomar ..

Do är ofta arbetslösa, pä grund av otilhäcklig utbildning 
och bristfällig förankring på arbetsmarknaden. Ett bidrag på 
5 kronor i timmen ska utgå till, utbildning som bedrivs enligt 
läroplaner- som godkänts av de fackliga organisationerna. En 
ytterligare förutsättning är att avtalsenlig lön utgår,

kör kvinnornas del är det av största betydelse att en utbild
ning i nära anslutning till praktiskt arbete underlättat åter
gången till arbetsmarknaden. Inte mindre än en tredjedel av 
de kvinnor .som deltar i arbet.smarknadsutbildning kommer 
direkt från hemarbete.

Enligt AMS:s under.sökningar* har tre månader efter avslu
tad arbetsmaiknad.sutbildning ungefär SO procent av kvinnor
na fått arbete eller fortsatt till, mera kvalificerad utbildning.. 
Och detta har .skett i ett skede då vi har hög arbetslöshet. Det 
vis,ar hur- mycket utbildningen betyder för anpassningen till 
arbetslivet.

En politik för full .sysselsättning och rätt till arbete ät ,säle- 
de.s det grundläggande :lör kvinnornas frigörelse. Den är sam
tidigt det viktigaste medlet att ä,stadkomina en social utjäm
ning. Genom att fortsätta att iika sysselsättningen i det svens
ka .samhället skapar vi ökad jämlikhet för .såväl män som 
kvinnor.
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Men naintfigtvis ställer detta oss inför politiska dilemmor 
och svårigheter. Algots etableiing i Västerbotten är ett ty
piskt. exempel. Här tränade man en överenskommedse med ett 
företag — och den fackliga rörelsen var då starkt inblandad 

■ - om upprättandet av tre iabtiker som skulle ge 1 000 ar bets
till fälien.. Det omedelbara resultatet var att tcdcfonväxeln pä 
arbetsföimedlingen i Skräleftc^ä enligt uppgi ft br tit samman 
därtör att så inringa arbetssökande anmälde .sig. Sysselsätt
ningsgraden för kvinnorna var mycket låg i SkeUefteå-omjå- 
det; det: var därför man ville ha dit fabrikerna. Resultatet 
blev nu att arbetslösheten steg kraftigt i området, och det 
kominm att avspegla sig både i den politi.ska debatten och i 
statistiken Men denna registrerade arbetslöshetsökning har in
te uppstått därför att det blivit sämre om jobb utan d.iriör 
att människorna fått hopp om cm förbättring.

Delta är- en typ av problem som vi i fortsättningen kommer 
att ställas inför.

lien andra typen av problem som jag tycker är väsentliga 
var Clas Engström inne på. Del; är inte så konstigt om man i 
Rute pä Gotland gör en undersökning som visar att mänga 
kvinnor är arbetslö.sa men. kvinnorna sedan inte garna vill gå 
till arbetsförmedlingen.. Det enkla skälet till detta år att det 
redan råder konkurrens om de magra jobb som finns att få i 
Eäiösund och .1 .äibro.

Nu sägs det att man kan lösa problemet genom regionalpoli
tiken, men det finns gränser för hur mycket man kan klara i 
ett utpräglat glesbygdsområde.. Vi får' inte f.öicspegla folk att 
vi kan bygga stora industiicr överallt, och vi mäsie i de en
skilda fallen visa varsamhet inför människors önskningar Jag 
tycket det var ett viktigt; problem som Clas Engström tog upp, 
och säkert finns mot.svaran.de problem pä andra håll i landet..

Ska man öka sysselsättningen för kvinnorna är det alklele.s 
klart att en .stor del av dem kommer att .få arbete .inom den 
offentliga sektorn, såsom .flera talare har berört i dag.. Det år 
inom service- och vårdsektorn och i offentlig tjänst i vid be
märkelse som den stora sysselsättningsökningen kommer att 
äga rum i det svenska samhället, i varje fall irred en någorlun
da vettig och mänsklig samhällsutveckling Här följer" vi sam
ma mönster som andr a länder

På bussarna här i staden kunde man lör några dagar sedan 
läsa att varje minut fÖds en byrådirektör.. Som Torsten Elias- 
son påpekade så ät det fråga om hemsamatiter, vårdbiträden, 
föisk.oilärare osv. Finns det något sakligt underlag för denna 
bussagitation, måste: det vara en. optimistisk syn pa framtida 
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låglönesatsningar, att alla dessa kvinnor' i den offentliga .sek
torn .ska ha byrådiiektötslön i franit'iden.

Vidare: Kvinnorna.s förvärvsarbete leder, om jämställdhe
tens principer får gälla, till en förändring av den traditionel
la .arbetsfördelningen inom hemmet. En av 1970-talets stora 
politiska uppgifter blir att forma ett samhälle där resurser 
byggs upp för människornas behov av service och gemenskap, 
Samihällets stöd till .barnfamiljerna måste byggas ut.

Och då kommer barntillsynen självklart i. förgrunden Mot 
130 000 småbarn, med mödrar som arbetar pä heltid och 100 000 
småbarn med mödrar som arbetar pä deltid står i är 52 000 
pla^tser på daghem och 45 000 platser på oitfentligt stödda fa
miljedaghem. .Därtill kommer alla de .mödrar som. skulle vilja 
arbeta om dir kunde vara säkra pä en tillfredsställande omsorg 
om barnen.. Jag hoppas att den socialdemokratiska aktiviteten 
ute i kommunerna trots ett svårt ekonomiskt läge ska leda 
till en prioritering av barnstugebyggandet.

Vi bar också visat oss mäktiga en enorm .kraftansliängning 
för att bygga bort bostadsbristen och bostadsnöden. 1 del: nya 
skede lur bostadspolitiken som nu förestår' kan vi. allt .starkare 
inrikta oss på att förbättra bostadsmiljöerna, förhindra tii.st 
.segregation, inrikta anshängnirtgarna j>ä att möta människor
nas växande anspråk pä service. Detta år ett kal i saiivhåUets 
sociala omdaning.

Men man kan inte klara allt detta genom lagar och byggan
de,. Även om man skulle bygga all, världens daghem och fi
naste bostadsmiljöer, åstadkommer .man ändå infe frigörelse 
föl. kvinnorna, om inte arbetet i hemmet delas upp mellan man 
och kvinna pä ett förnuftigare .sått än hittills ocli om inte atti
tyderna till vad som är manliga och kvinnliga uppgifter föl
ändras.. Det är en fråga om konkreta förändringar i sam,hållet, 
där exempelvis barntillsynen kommer in i bilden, men det ar 
också en fråga om förändring av attityderna i vår dagliga till
varo som måste stå i samklang med samhällsomdaningen

Vi måste satsa på ökad, löneiättvisa. Därför måste den soli
dariska lönepolitiken .fortsätta.

Detta är oerhört intressant mot bakgrund av den borgerliga 
debatt som förekommit pä senare tid. Genom den s k kvinno- 
uppgörelsen 1960 kom LO och SAF överens om att alla sär
skilda ikvinnolöner skulle rensas bort i avtalet Kvinnorna in
om LO-omrädet har sedan ides.s haft en bättre löneutveckling 
än männen. Medan kvinnoina 1960 tjänade i genomsnitt 60 
procent av vad männen tjänade, tjänade de 1970 1'3 procent 
därav. Och internationellt är detta en enastående utveckling.
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JjO 'bedriver ingen särskild kvinnolönepolitik. Principen är 
onkel — lika lirn lör lika arbete, oavsett kön. Men do kraftiga 
satsningarna på de lågavlönade bar i hÖg grad kommit kvin- 
noma till del.

Det gäller framför aUt 1969 och 1971 års uppgörelser med 
särskilda örestillägg för de lågavlönade. Det år ett direkt re
sultat av dern solidariska lönepolitiken..

Det är ingen som i offentligt sammanhang angriper strä
vandena att ge kvinnorna rättvisa på löneomrädef., inte en en
da en! Desto hårdare angriper man den solidariska lönepoliti
ken Den framställs allt oftare som den stora boven i. dramat.. 
Den skapar arbetslöshet får vi. höra, den driver pä struktur
förändringarna, den orsakar lägre vinster' i näringslivet. Våra 
ekonomiska svårigheter skulle försvurna, säger en del, om ba
ra de lågavlönade ville sluta att kräva sä stora iförbättringai 
eller hade låtit bli att genomdriva de förbättimgai som fak
tiskt kommit dem till del. Kom då ihåg att denna kampanj 
framför allt är riktad mot kvinnorna! Den solidariska löirepoli- 
tiken är en avgörande fÖriUtsättning .för rättvisa åt kvinnorna 
på aibetsmanknaden. Den är inte speciellt avpassad för kvin
norna, meir genom en gängen tids orättvisor är det kvinnorna 
som framför allt får fjlädje av den. De som angr.ipei den soli
dariska lönepolitiken angriper först och främst kvinnorruis 
strävan till rättvisa pä löneområdet. Det tycker jag ni ska 
komma ihåg nästa .gång ni läser upphetsade ledare i Dagens 
Nyheter och annorstädes om att man bör sluta med den soli
dariska lönepolitiken,

De lågavlönade inom stat och kornmun har fianiföi allt varit 
kvinnorna.. Ska man komma åt denna orättvisa måste man. 
lyfta de lågavlönade och iförbättia befordringsgängatna pä de 
områden där kvinnorna är mest koncentrerade Det var detta 
som skedde fr amför allt i. den senaste löneuppgörelsen. Det var 
i själva verket en stor ■satsning för rättvisa för kvinnorna.

Men naturligtvis blir det ikonsekvenser. Röjer man upp merl 
kvinnliga läglöner inom stat och kommun sä kommer en del 
av kostnaderna att återfinnas pä skattsedeln och i taxor- och 
avgifter.. Då riktar man angrepp mot skatterna och mot taxor
na och avgifterna.. Min synpunkt är enkel: Vi vill inte utnytt
ja — som vi har gjort I.idigarc — en stor ,grupp människor, 
framför allt kvinnor, utan ge dem rättvisa. Då får vi också 
solidariskt ta konsekvenserna på skatteområdet.

En politik för kvinnans jämlikhet har att kämpa med många 
gamla sega fördomar, försök att skrämma kvinnorna, försök 
att framställa strävan till rättvisa som ett sätt att förfölja de 

hemarbetande kvinnoina. Vi .minns den sk hemmafrukam
panjen mot särbeskattning.. Den fyllde sin politiska funktion i 
det ögonblicket, och förmodligen lyckades man för en tid 
skrämma många kvinnor.. Nu finns det mte en människa som 
vdgar föreslå att v.j. ska aterga till det gam La systemet, och 
^lyto upp den individuella beskattningen för att införa sam- 
beskattning..

Och så talar man em valfrihet..
Som ett minne från den här kampanjen har jag pä mitt kon

tor en halv hylla raed ca 200 000 namnteckningar .Många av 
dom som skrov pä trodde säkerligen pä skräckfantasierna. 
I dag gör de inte del. Nästa gäng blir det kanske något annat 
som man tror att man kan skrämma Ivvinnoma med.. Det är en 
gammal tanke att kvinnor går att skr ämma rned fördomar och 
att de inte tar reda pä hur saker och ting ligger- till. Det är 
skönt att det misslyckades den hiir gängen, och jag hoppas att 
det ska misslyckas nästa gäng också.

Min ideologiska uppfattning är att socialismen är en frihets
rörelse.. Den strävar till människans frigörelse frän klassam
hällets beroende. Den vill, ge människorna möjligheter att själ
va forma sin tillvaro i. .gemenskap med andra. Valfriheterns 
sam,b.ällc är i och för sig en fin paroll som ett uttryck fö.r 
denna socialismens strävan till frigörelse i samhället som hel
het.

Den skiljer sig frän det mera slappa liberala talet om valfri
het på tvä helt avgörande punkter.

För det första: För borgerlig uppfattning har valfriheten 
tett sig som en frihet från samhället. Därför har vi. haft alla 
dessa strider om den offentliga sektorns storlek, om samhäl
lets insatser pa olika områden. Därför Jörsökte man skildra 
ATP som ett olidligt tvång, därför att vi använder samhället 
som ett instrument för att skapa trygghet för kvinnorna, de 
äldre och de handikappade..

Vi vet däremot att valfriheten må.ste nås genom samveikan 
och solidaritet med andra människor. Når vi byggde ut sko
lan, sjukvården, bostadsbyggandet, pensionerna och genomför
de ATP, dä var det ett uttryck för vår vilja att på samverkans 
väg skapa den frihet som den enskilda människan inte kunde 
nä av egen kr aft..

I Tage Erlanders bok om valfrihetens samhälle står det bl a 
så hål. strävan till trygghet har alltid stått i centrum för so
cialdemokratins politi.ska arbete — trygghet mot arbetslö.shel, 
trygghet mot nöd och ekonomiska svårigheter. Det finns ingen 
motsättning mellan denna strävan till trygghet och viljan till 
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bihet. I själva veikef. utgöt känslan av trygghet, ett frihetsvär- 
dc av enorm betydelse lik den en.skilda människan, I ett fattigt 
samhälle; lär man begränsa sig till ganska grova, generella 
metoder lör af.t alls kunna nä fram till en prakti.sk lösning av 
tiygghetsproblemen. 1 ett rikare samhälle, där standarden sti
ger och mänga av de grundläggande firhet.sproblemen är lös
ta, kan man öka ambitionsgraden och ställa upp djärvare mäl 
för politiken. Där kan man medvetet inrikta samhällets åtgär
der pä. sådant .sätt, att (.le vidgar den en.skildes Irihetsslär, an
passa insatserna eller de enskilda människomas särskilda lör- 
utsättningar ocli därmed öka deras möjligheter' att välja hur 
de vill forma sin tillvaro.”

Detta var så att säga den ideologiska grundvalen för att vi 
under 1960-talet sat.sade mer pä .sk selektiva åtgärder och 
fortsätter med det under 1970-talet. Det räckte inte med de 
generella åtgärderna.. Vi måste gå iir med särskilda åtgärder 
fÖr at/betsmarknadsutbildning ät. kvinnorna, för stöd till de 
äldre och handikappade, med regionalpolitiska insatser osv. 
Allt i .syfte att hjälpa den enskilda människan i hans eller 
hennes speciella situation för att därmed öka hans ell<;r hennes 
valfrihet och. befria honom eller henne frän marknadskrafter
nas tvång Det hade de irite r åd med i del. gamla samhället. 
Det. har vi, börjat fä råd med nu. Men ännu inte tillräckligt. 
Vi har ännu inte fiirverkiigat den höjda ambitionen om rätten 
till arbete och därmed en verklig valfrihet. Men för att åter
knyta till boken om valfrihetens .samhälle:

”Men det .skulle ju ha föga mening för ett politiskt par1;i 
att uppställa politiska paroller som uteslutande tecknar vad vi 
r edan uppnått. Parollerna mä.stc vara en signal för det framti
da arbetet,. De mäste verka som en uppfordran att ta itu med 
do uppgifter som vi ännu inte kunnat lösa. De skall ge en vi
sion av det samhälle .som vi vill skapa.,”

För det andra: Valfriheten förutsätter Ökad jämlikhet Den 
lilla privilegierade minoriteten har alltid halt valfrihet. Det 
har den haft i alla samhällen. Men det hat skott på bekostnad 
av den stora folkmajoritetens miijligheter till frigörelse. Valfri
heten enligt traditionell kapitalistisk uppfattning är valfrihet 
frir don som har r åd, den som äger tillräckligt av kapital, mark 
och egendom,

För oss har valfriheten betytt allas rätt till arbete, till ut
bildning, till bostad, till familjeliv och gemenskap med andra, 
både för kvinnor och män. Valfrihet och frihet över huvud ta
get och jämljkhot är för os.s oskiljaktligen förbundna. De är 
delar av samma demokraktisk-sodalistiska åskådning.

Vi vet att verklig valfrihet får kvinnorna föisl: i det ögon
blick då vi har verkligt likaberättigande pir arbet,smark na den. 
Och då vi brutit upp de traditionella värderingar och .sega 
fördomar .som i dag av kvinnorna med rätta upplevs som orätt
färdiga,.

Vi varken vill eller kan förbjuda någon att vara hemmafru. 
Vi varken vill r Uer kan förbjuda någon att vara hemmaman 
Vi varken vill eller kan förbjuda tvä männi.skor att gemen
samt bestämma hur de vill fördela hemarbetet och omsorgen 
om barnen

Men det stämmer inte — och det är det viktiga - med våra 
principer om rättvisa att kvinnan ständigt .ska stå tillbaka pä 
arbetsmarknaden, att kvinnorna ska ha lägre löner och sämre 
teygfihet, -sämre utbildning - ■ allt under motivermgen. att 
kvinnan kan återgå till hemmet och fä sin försörjning av nå
gon annan.. Vad vi vill är att ta bort de hinder som alltid har 
funnits och finns ännu i dag för kvinnan.s lika rättigheter och 
lika möjligheter'. Dä skapar vi verklig valfrihet för värt kurds 
kvinnor och män.

Man möter hos mänga kvinnor i dag någonting av en för
tvivlan över trögheten i samhällsförändringen. Den är fullt 
förståelig. Mmi kan också se den .som ett resultat av den. be
gynnande frigörelse som i .praktiken skett framför .allt det .se
naste decenniet och .som ett resultat av den ökade medveten
heten hos kvinnorna. Men i-e.sultaten i praktisk samhällsför
ändring kan aldtig nå.s av isolerade grupper, Även o.m kvin
nornas frigörelse i hög grad mäste vara dera,s eget verk, sä nät- 
vi aldrig resultaten om inte jämlikhetskiavet bär.s fram av 
kvinnor och män. gemen.samt inom en stor folkrörelse som in
riktar sin strävan pä samhällets förändring till ökad frihet 
och större gemenskap.

I förvissningen om att socialdemokratin och arbetarröreksen 
som helhet ska ställa sig bakom en .sådan .strävan yrkat jag 
bifall till partistyrelsens utlåtande Över- motionerna nr V 1- - 
nr V 3.

Fungerande ordföranden: Vi tackar Olof Palme för denna före
dragning.

Nu ajourneras förhandlingarna till kl 20.00. Då kommer dis
kussion att ta.s upp i denna fråga Därefter behandlas dagord
ningens punkt 37 Kriminalpolitik och punkt 34 Familjepolitik.

Eftermiddagens förhandlingar avslutade.s kl 18.10.
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